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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xác định lại mức độ khuyết tật đối với đối tượng Người khuyết tật 

trên địa bàn xã Hưng Thông năm 2023 

 
  

Thực hiện Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật; Kế 

hoạch số 506/KH-UBND ngày 20/12/2021 của UBND huyện Hưng Nguyên Thực 

hiện Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05 tháng 08 năm 2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030 trên địa 

bàn huyện Hưng Nguyên. Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 08/03/2023 của UBND 

huyện Hưng Nguyên về việc kiểm tra, xác định lại mức độ khuyết tật đối với đối 

tượng Người khuyết tật trên địa bàn huyện Hưng Nguyên. Để việc thực hiện chính 

sách bảo trợ xã hội trên địa bàn xã cho các đối tượng thuộc diện được hưởng chính 

sách bảo trợ xã hội ngày càng đảm bảo, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; có biện 

pháp tháo gỡ, sửa chữa những thiếu sót trong quá trình thực hiện; UBND xã Hưng 

Thông xây dựng kế hoạch kiểm tra, xác định lại mức độ khuyết tật đối với đối tượng 

Người khuyết tật trên địa bàn xã Hưng Thông năm 2023 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về việc thực hiện chế độ, chính sách 

đối với Người khuyết tật góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn 

xã. 

- Lập danh sách người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng để xác định 

lại dạng tật và mức độ khuyết tật. Thu thập đầy đủ các thông tin về người khuyết tật 

như dạng tật, mức độ khuyết tật, phân loại theo độ tuổi, giới tính, tình độ văn hóa, 

tình trạng việc làm, tình trạng nhà ở, nguyên nhân khuyết tật làm cơ sở xây dựng 

các kế hoạch, đề án, dự án giúp cho người khuyết tật các điều kiện phù hợp.  

2. Yêu cầu 

- Tạo mọi điều kiện để người khuyết tật được làm hồ sơ xác định mức độ 

khuyết tật, xác định lại mức độ khuyết tật, đổi, cấp lại giấy xác nhận khuyết tật theo 

quy định. 
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- Hoạt động xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật phải được thực hiện 

trực tiếp với từng đối tượng; theo đúng quy trình hướng dẫn; đảm bảo công khai, 

dân chủ, có sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, giám sát của Hội đồng nhân dân; Ủy ban 

Mặt trận tổ quốc… Xác định đúng đối tượng, cập nhật đủ thông tin, phản ánh đúng 

dạng tật, mức độ khuyết tật của người khuyết tật. 

- Kết thúc rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật, UBND xã phải 

lập được chính xác danh sách người khuyết tật theo dạng tật và mức độ khuyết tật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

Người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng, tình trạng khuyết tật đã 

thuyên giảm, không còn đủ điều kiện hưởng theo Thông tư số 01/2019/TT-

BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã hội quy định. 

2. Phạm vi 

Việc xác định lại mức độ khuyết tật được thực hiện do Hội đồng xác định 

mức độ khuyết tật và Hội đồng giám định y khoa: 

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định dạng tật và mức độ khuyết tật 

cho người khuyết tật điều trị đã thuyên giảm, không còn đủ điều kiện hưởng theo 

Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương 

binh và xã hội quy định. 

- Hội đồng giám định y khoa tỉnh khám giám định dạng tật, tỷ lệ tổn thương 

do bệnh, tật, mức độ khuyết tật với những trường hợp sau: 

+ Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã không đưa ra được kết luận về 

mức độ khuyết tật. 

+ Người khuyết tật hoặc đại diện hợp pháp của người khuyết tật không đồng 

ý với kết luận của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật. 

III. NỘI DUNG 

1. Nội dung thực hiện 

1.1. Đối với Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã 

a, Kiện toàn lại Hội đồng xét duyệt người khuyết tật của xã (nếu có luân 

chuyển cán bộ) theo các thành phần đã quy định: 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã là Chủ tịch Hội đồng; 

- Trạm trưởng trạm y tế cấp xã; 

- Công chức cấp xã phụ trách công tác Bảo trợ xã hội; 

- Người đứng đầu hoặc cấp phó của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội 

phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh cấp xã; 
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- Người đứng đầu tổ chức của người khuyết tật cấp xã nơi có tổ chức của 

người khuyết tật. 

Hội đồng có nhiệm vụ xác định dạng tật và mức độ khuyết tật; xác định lại 

mức độ khuyết tật đối với người khuyết tật khi có sự kiện làm thay đổi mức độ 

khuyết tật. 

b) Phân loại đối tượng cần xác định lại mức độ khuyết tật theo Thông tư số 

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã hội 

quy định và lập danh sách các đối tượng xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật; 

chuẩn bị đầy đủ hồ sơ cho công tác xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật. 

c) Thông báo đến các đối tượng thuộc diện phải xác định lại mức độ khuyết 

tật tham dự hội đồng xác định mức độ khuyết tật; bổ sung bản sao các giấy tờ liên 

quan đến khuyết tật (nếu có) như: bệnh án, giấy tờ khám, điều trị, phẫu thuật, Giấy 

xác nhận khuyết tật cũ và các giấy tờ có liên quan khác… khi nhận được thông báo. 

d) Xác định mức độ khuyết tật căn cứ vào hồ sơ của cơ quan y tế kết luận về 

bệnh, tật và quan sát trực tiếp đối tượng để xác định 06 dạng tật (Vận động; nghe 

nói; nhìn; thần kinh, tâm thần; trí tuệ; khác) và xác định 03 mức độ khuyết tật (đặc 

biệt nặng, nặng và nhẹ) của từng đối tượng, đồng thời kiểm tra mẫu đơn tự khai của 

đối tượng; thu thập thông tin từ xóm, phản ảnh một cách trung thực khách quan, 

đảm bảo công bằng. 

Sau khi có kết luận về dạng tật và mức độ khuyết tật của các đối tượng thuộc 

đối tượng xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật thông báo trực tiếp cho đối 

tượng hoặc người nhà của đối tượng, đồng thời niêm yết danh sách tại nhà văn hóa 

xã cho toàn thể nhân dân được biết. 

Đối với các trường hợp có đầy đủ giấy tờ của cơ sở y tế, nhưng Hội đồng xác 

định mức độ khuyết tật không thể đưa ra được kết luận về mức độ khuyết tật hoặc 

đưa ra kết luận cho các đối tượng mà không thống nhất với kết luận của hội đồng thì 

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật sẽ cấp giấy giới thiệu đối tượng xuống Hội 

đồng giám định y khoa tỉnh để khám giám định khuyết tật. 

1.2. Đối với đối tượng 

-  Tự khai thực trạng của bản thân theo mẫu đơn của Thông tư số 

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã hội. 

Bổ sung bệnh án đang điều trị trong thời gian gần nhất. bổ sung bản sao các giấy tờ 

liên quan đến khuyết tật (nếu có) như: bệnh án, giấy tờ khám, điều trị, phẫu thuật, 

Giấy xác nhận khuyết tật cũ và các giấy tờ có liên quan khác.. 

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra 

Thời gian: Từ tháng 4/2023 đến tháng 12/2023. 

Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã và tại một số hộ gia đình có đối tượng. 
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3. Phương pháp kiểm tra 

Kiểm tra, xác định mức độ khuyết tật thực hiện theo quy định tại Khoản 1 

Điều 17 của Luật Người khuyết tật. Hội đồng quan sát trực tiếp người khuyết tật, 

thông qua thực hiện hoạt động đơn giản phục vụ nhu cầu sinh hoạt cá nhân hàng 

ngày, sử dụng bộ câu hỏi theo các tiêu chí về y tế, xã hội quy định tại Phiếu xác 

định mức độ khuyết tật ban hành kèm theo Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH và các 

phương pháp đơn giản khác để xác định lại dạng khuyết tật, mức độ khuyết tật đối 

với từng người khuyết tật. 

+ Đối với trường hợp người khuyết tật đã có kết luận của Hội đồng Giám định 

y khoa về khả năng tự phục vụ, mức độ suy giảm khả năng lao động trước ngày 

01/6/2012, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật căn cứ kết luận của Hội đồng giám 

định y khoa để xác định mức độ khuyết tật theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị 

định số 28/2012/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể như sau: Người khuyết tật đặc biệt 

nặng khi được Hội đồng giám định y khoa kết luận không còn khả năng tự phục vụ 

hoặc suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên; Người khuyết tật nặng khi được 

Hội đồng giám định y khoa kết luận có khả năng tự phục vụ sinh hoạt nếu có người, 

phương tiện trợ giúp một phần hoặc suy giảm khả năng lao động từ 61% đến 80%; 

Người khuyết tật nhẹ khi được Hội đồng giám định y khoa kết luận có khả năng tự 

phục vụ sinh hoạt hoặc suy giảm khả năng lao động dưới 61%. 

+ Đối với những trường hợp theo quy định tại khoản 2, Điều 15 Luật người 

khuyết tật (gồm: Hội đồng xác định mức độ khuyết tật không đưa ra được kết luận 

về mức độ khuyết tật; Người khuyết tật hoặc đại diện hợp pháp của người khuyết tật 

không đồng ý với kết luận của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật; Có bằng chứng 

xác thực về việc xác định mức độ khuyết tật của Hội đồng xác định mức độ khuyết 

tật không khách quan, chính xác) thì Hội đồng cấp giấy giới thiệu và lập danh sách 

chuyển Hội đồng giám định y khoa thực hiện.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH- XH phụ trách công tác Lao động TBXH 

- Tham mưu kế hoạch kiểm tra, xác định lại mức độ khuyết tật của các đối 

tượng trên địa bàn xã. 

- Hướng dẫn, thu nhận hồ sơ của đối tượng, điều chỉnh tăng, giảm thay đổi 

mức trợ cấp hàng tháng, trợ cấp mai táng phí và công tác quản lý biến động đối 

tượng. 

- Báo cáo kết quả rà soát bằng văn bản kèm theo danh sách những đối tượng 

bị khuyết tật nhẹ đã bình phục, những đối tượng Hội đồng xác định mức độ khuyết 

tật cấp xã không kết luận được mức độ khuyết tật, những đối tượng nay không đủ 

điều kiện hưởng tiếp BTXH và đề nghị dừng trợ cấp BTXH theo quy định nêu rõ lý 
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do, nguyên nhân cắt giảm nộp về UBND huyện (qua phòng Lao động- Thương binh 

và Xã hội).  

2. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã 

- Tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật để rà soát, xác định lại 

mức độ khuyết tật, đối với tất cả các đối tượng là người khuyết tật đang hưởng trợ 

cấp BTXH trên địa bàn xã có đến thời điểm rà soát, đúng theo thực tế của đối tượng 

được áp dụng theo Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao 

động- Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội 

đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện. 

- Thực hiện các quy trình về việc xác định đối tượng, thẩm định và thủ tục xét 

duyệt trợ cấp xã hội thường xuyên. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xác định lại mức độ khuyết tật những đối 

tượng đang hưởng trợ cấp BTXH năm 2023 trên địa bàn xã Hưng Thông ./.  

 

 Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TB và XH (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch; các PCT UBND xã;  

- Các xóm; 

- Đài TT xã; 

- Lưu: VP.                                                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Phúc 
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